<sup>608</sup> “q. i” in MS F. See footnote for the former allegation here.

<sup>609</sup> C. 24 q. 3 c. 28 [Fr. v.1 col. 998] Here Gratian was giving a definition for a “heretic.”

<sup>610</sup> C. 24 q. 1 c. 14 [Fr. v.1 col. 970].

<sup>611</sup> C. 24 q. 1 c. 25 [Fr. v.1 cols. 975-976].

<sup>612</sup> X 5.7.9 [Fr. v. 2 cols. 780-782].

<sup>613</sup> *De pen.* D. 3 c. 49 [Fr. v.1 col. 1228].

<sup>614</sup> *De cons.* D. 4 c. 31 [Fr. v.1 col. 1371].

<sup>615</sup> C. 1 q. 1 c. 65 [Fr. v.1 col. 381].

*gl. ad salutem*

Eternam. Valent tamen ad bona temporalia promittenda. ar. **xxii. q. ii. si quelibet.**,<sup>616</sup> et ad mitius supplicium de poeniten. **c. i. et iii. ad fi. §. post etiam.**<sup>617</sup> +Ber.+

#### X 5.7.4—Canon

Gregorius Anastasio Antiocheno.

Fraternitatis tuae,<sup>618</sup> et infra. Cum Coelestinus<sup>619</sup> atque Pelagius in Ephesina synodo sint dampnati, quomodo poterunt illa capitula recipi, quorum dampnantur auctores?

#### X 5.7.4—Glossa (1 gl.)

*gl. Celestinus atque Pelagius*

Isti duo dampnati erant in synodo Ephesina de haeresi: dubitabat Patriarcha Antiochenus, an scripta ipsorum essent recipienda. Et dicitur quod non, quia ex quo actor condemnatus est et scripta illius admitti non debent, +ut **iii. q. iii. nullus.**<sup>620</sup> et+<sup>621</sup> **xvi di. canones**<sup>622</sup> quamvis aliqua utilia sint ibi. ar. **supra de test. licet.**<sup>623</sup> Ar. tamen quod ratione bonae sententiae recipi possent. **i. q. i. Dominus declaravit**<sup>624</sup> et **xxxvii. di.**<sup>625</sup> **si quid veri.**<sup>626</sup> et sicut notitia legis abrogatae necessaria est. **d. vii. Moyses.**<sup>627</sup> et Papa etiam argumentatur ex lege Theodosia abrogata. **supra de iudic. novit.**<sup>628</sup> Sed verum est quod scripta istorum non valent, etiam si alias bona sint, nec

---

<sup>616</sup> C. 22 q. 2 c. 20 [Fr. v.1 col. 873].

<sup>617</sup> It is unclear what the allegations are according to MS F here. In the 1582 *ER*: “**de poeni. distin. 4. ad finem. §. post etiam.**”. MS BSB Clm 26301 here points to *distinctio* 3, but the dictum “post etiam” can be found in neither of these two cases.

<sup>618</sup> “tue” in MS F.

<sup>619</sup> “Celestinus” in MS F.

<sup>620</sup> C. 3 q. 4 c. 6 [Fr. v.1 col. 513].

<sup>621</sup> Appears in the edition represented by MS BAV Vat. lat. 1383, fol. 215r and later editions.

<sup>622</sup> Dist. 16 c. 1 [Fr. v.1 col. 41].

<sup>623</sup> This title includes three canons that begin with “licet”: X 2.20.23 [Fr. v.2 cols. 322-323], X 2.20.47 [Fr. v.2 col. 337], and X 2.20.49 [Fr. v.2 col. 338]. X 2.20.47 is more plausible.

<sup>624</sup> C.1 q. 1 c. 87 [Fr. v.1 cols. 389-390].

<sup>625</sup> Both MS F and MS Munich, BSB Clm 26301 here render “xxxviii.”

<sup>626</sup> Dist. 37 c. 13 [Fr. v.1 col. 139].

<sup>627</sup> Dist. 7 c. 1 [Fr. v.1 col. 12].

<sup>628</sup> X 2.1.13 [Fr. v.2 cols. 242-244].

sunt recipienda. **infra e. excommunicamus. §. credentes.**<sup>629</sup> ar. ad hoc. **xvi. di.**<sup>630</sup> **bene quidem.**<sup>631</sup> Tamen ratione bonę sententię scripta Origenis approbata fuerunt, **xvi. q. vii. et hec diximus.**<sup>632</sup> qui dampnandus +fuit post<sup>633</sup> mortem. **xxiii. q. ii. sane profertur.**<sup>634</sup> +et si approbarentur,+<sup>635</sup> valerent: alias non. ar. **supra de sum. Tri. c. ii. in fi.**<sup>636</sup> Item ar. quod destructo principali, destruitur accessorium, sic in **c. praedicto**<sup>637</sup> et hoc diximus. +Ber.+

### X 5.7.5—Canon

Ex concilio Africano.

Si quis episcopus heredes instituerit extraneos a consanguinitate sua, vel haereticos, etiam consanguineos, aut paganos pertulerit, saltem post mortem ei anathema, atque eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur.

### X 5.7.5—Glossa (3 gls.)

*gl. si quis episcopus*

Sic ordina istam litteram: si quis episcopus instituerit haereticos haeredes extraneos a consanguinitate sua, vel etiam instituerit consanguineos haereticos aut Paganos pertulerit: +saltem+ post mortem, etc., et sic repete illam dictionem, haereticos. Et ita nullus debet instituere haereticum, sive sit consanguineus, sive non: ut hic patet. et **infra c. prox.**<sup>638</sup> Instituat ergo episcopus ecclesiam, et ex quo non habet consanguineos, catholicos. **xii. q. ii. episcopus**

---

<sup>629</sup> X 5.7.13 [Fr. v.2 cols. 787-789 §. 5].

<sup>630</sup> “96. dist” in the 1582 *ER*. MS Munich, BSB Clm 26301: “**xxvii. di.**”; MS F: “**xvi. di.**”.

<sup>631</sup> Dist. 96 c. 1 [Fr. v.1 cols. 335-338].

<sup>632</sup> C. 16 q. 7 c. 9 [Fr. v.1 cols. 802-803].

<sup>633</sup> Appears in the edition represented by MS BAV Vat. lat. 1365, fol. 554v and later editions.

<sup>634</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 cols. 986-987].

<sup>635</sup> Appears in the edition represented by MS BAV Vat. lat. 1365, fol. 554v and later editions.

<sup>636</sup> X 1.1.2 [Fr. v.2 cols. 6-7].

<sup>637</sup> X 5.7.3 or X 1.1.2?

<sup>638</sup> X 5.7.6 [Fr. v.2 col. 779].

**qui filios.**<sup>639</sup> et **c. e. cognovimus.**<sup>640</sup> et in **aut. ut cum de ap. cog. §. omnes.**<sup>641</sup> et **§. si quis.**<sup>642</sup> Quia isti haeretici iam non dicuntur filii vel consanguinei, unde dicitur in lege: Si fraternus tuus, et amicus tuus, et uxor tua depravare voluerint veritatem, sit manus tua super illos, **xxiii. q. viii. legi.**<sup>643</sup> et uxor est expellenda. +**28. q. 1. vxor. in fin.**<sup>644</sup> Hoc intellige nisi poenituerint isti consanguinei:+ Delicti enim veniam penitentibus non negamus. **C. e. Manichaeos.**<sup>645</sup> +Ber.+

*gl. paganos*

Et ita idem iuris est de Paganis quod de haeticis. Et idem est de omnibus, qui catholici non sunt. **infra c. prox.**<sup>646</sup> +B.+

*gl. post mortem*

Sic **xxiiii. q. ii. sane profertur**<sup>647</sup> et ar. **C. e. l. Manichaeos.**<sup>648</sup> Ar. contra, quia crimina morte extinguuntur. **xxiii. dist.**<sup>649</sup> **quorundam.**<sup>650</sup> et **xxiiii. q.**<sup>651</sup> **ii. c. i.**<sup>652</sup> et crimen cum pena sit extinctus. **C. si reus vel actor. mor. l. ii.**<sup>653</sup> Hoc enim speciale est in crimine haeresis, in detestationem criminis, ut post mortem possit accusari et excommunicari, et ne ecclesia<sup>654</sup> oret pro eo, quia non +fuit+ accusatus in vita. +Ber.+

---

<sup>639</sup> C. 12 q. 2 c. 34 [Fr. v.1 cols. 698-699].

<sup>640</sup> C. 12. q. 2 c. 29 [Fr. v.1 col. 697].

<sup>641</sup> “dicimus” in the 1582 *ER*. But such allegation can be found neither according to MS F nor the 1582 *ER*. In Borgh. 237 “causas” is copied in the position of “omnes,” which might point to Nov. 115.3.

<sup>642</sup> Nov. 115.3.1, 12, or 14. In MS BSB Clm 26301: “**aut. ut de ap. cog. §. omnes. a et . §. causas. §. si quis.**” In the 1582 *ER*: “**siquis.coll.8.**”

<sup>643</sup> C. 23 q. 8 c. 13 [Fr. v.1 col. 956].

<sup>644</sup> C. 28 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1080].

<sup>645</sup> Cod. 1.5.4.

<sup>646</sup> X 5.7.6 [Fr. v.2 col. 779].

<sup>647</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 cols. 986-987].

<sup>648</sup> Cod. 1.5.4.

<sup>649</sup> “23. dist” in the 1582 *ER* and other selected manuscripts. “xxiiii” in MS F, which is likely a scribal mistake.

<sup>650</sup> Dist. 23 c. 14 [Fr. v.1 col. 84].

<sup>651</sup> “23. q.” in the 1582 *ER*. But it is “xxiiii” in the selected manuscripts. It is likely a mistake in the 1582 *ER*.

<sup>652</sup> C. 24 q. 2 c. 1 [Fr. v.1 col. 984].

<sup>653</sup> Cod. 9.6.2. 1582 *ER*: “C. si reus vel accu. mor. fue. l. 2.”

<sup>654</sup> “ecclesie” in MS F.

## X 5.7.6 - Canon

Ex eodem.

In eos, qui catholici non sunt, etiamsi consanguinei fuerint, episcopi vel presbyteri nihil conferant. Denique hoc, quod de episcopis et presbyteris dictum est, debet de reliquis clericis exaudiri.

### X 5.7.6—*Glossa* (3 gls.)

*gl. etiamsi consan*

Dic +ut+ **supra c. proxi.**<sup>655</sup>

*gl. nihil conferant*

Non distinguitur in morte vel in vita, ergo nec nos distinguamus: quia nichil capere possunt ex testamento. **infra e. excommunicamus. §. credentes.**<sup>656</sup> Causa pietatis forte posset ei dari<sup>657</sup> ne pereat fame. **lxxxvi. d.**<sup>658</sup> **pasce fame.**<sup>659</sup> Quia adhuc posset converti ad fidem: quia de nemine desperandum est. **de pen. d. vii. nemo**<sup>660</sup> et **xxxii. q. ii.**<sup>661</sup> **ancillam.**<sup>662</sup> et ar. etiam ad hoc **xlii. di. quiescamus**<sup>663</sup> et **xi. q. iii. quoniam multos.**<sup>664</sup> +Ber.+

*gl. de reliquis*

In hoc omnes pares sunt. ar. **xvi. q. i. praedicator. in prin.**<sup>665</sup> et **xxiii. q. ii. sane profertur.**<sup>666</sup> +Ber.+

---

<sup>655</sup> X 5.7.5.

<sup>656</sup> X 5.7.13 [Fr. v.2 col.788 §. 5].

<sup>657</sup> “dare” in MS F.

<sup>658</sup> “lxxxvi. di.” in MS F, which is likely a mistake.

<sup>659</sup> Dist. 86 c. 21 [Fr. v.1 col. 302].

<sup>660</sup> *De pen. D. 7 c. 1* [Fr. v.1 col. 1244].

<sup>661</sup> “xxii. q. ii” in MS F, which is likely a mistake. “xxiii. q.ii.” in MS BAV Borgh. 237; “xxxii. q. ii” in MS Munich BSB Clm 26301.

<sup>662</sup> C. 32 q. 2 c. 11 [Fr. v.1 col. 1123].

<sup>663</sup> Dist. 42 c. 2 [Fr. v.1 col. 152].

<sup>664</sup> C. 11 q. 3 c. 103 [Fr. v.1 cols. 672-673].

<sup>665</sup> C. 16 q. 1 c. 64 [Fr. v.1 cols. 782-783].

<sup>666</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 cols. 986-987].

### X 5.7.7—Canon

Alexander III. Remensi Archiepiscopo.

Cum Christus perfectus Deus et perfectus sit homo, mandamus, quatenus, sub anathemate interdicas, ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo, quia, sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo, ex anima rationali et humana carne subsistens.

### X 5.7.7—Glossa (1 gl.)

*gl. sub anathemate*

Quicumque ergo contrarium dicit, est excommunicatus, quia hoc dicere haereticum est, et haeretici omnes sunt excommunicati., **infra e. ad abolendam excommunicamus.**<sup>667</sup> et **c. excommunicamus.**<sup>668</sup> et quod Christus verus sit homo ex humane carne +subsistens+, habes **supra de summa. Trini. c. i.**<sup>669</sup> et est articulus fidei nostrae: de quo habetur in praedicta constitutione, et de aliis, quos scire quilibet Christianus tenetur per fidem., et ar. ad hoc **de con. d. iii. ante xx.**<sup>670</sup> et **c. baptizandos.**<sup>671</sup> et **c. i.**<sup>672</sup> Ad illos articulos de quibus traditur in illa constitutione, firmiter credimus, omnes indistincte tenentur, tam clerici quam laici ad hoc. Sed clerici magis, qui legem perscrutabiliter scire tenentur, **xxxviii. di. +omnes psallentes.**<sup>673</sup> **24. dist.+ quando episcopus.**<sup>674</sup> Quilibet ergo tenetur credere secundum quod catholica tenet Ecclesia, et sufficit in talibus articulis, dummodo nichil in contrarium sentiat. **infra e. ad abolendam.**<sup>675</sup> +Ber.+

### X 5.7.8—Canon

Ex concilio Laternanensi.

Sicut ait beatus Leo, et infra. Quia in partibus Tholosanis, haereticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, et alii aliis nominibus vocant, invaluit dampnanda perversitas, eos, et defensores et